
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  COORDINAMENTO AREA DI STAFF SANITARIA

OGGETTO:  APPROVAZIONE ED ADOZIONE DEL PIANO DI EMERGENZA INTERNO PER IL MASSICCIO AFFLUSSO 
DI FERITI (P.E.I.M.A.F.) E DEI PIANI DI EMERGENZA INTERNI (P.E.I.) DEI PRESIDI OSPEDALIERI 
AZIENDALI . ESECUZIONE IMMEDIATA          

Il Coordinatore dell’Area di Staff Sanitario relaziona e propone quanto segue

PREMESSO CHE:
 la necessità riconosciuta che gli ospedali si dotino di strumenti organizzativi ed operativi atti ad 

affrontare situazioni di emergenza legate a catastrofi, con un afflusso di feriti che travalichi l’ordinarietà, 
trova pratica applicazione nel P.E.I.M.A.F., in considerazione che l’ospedale è l’ultimo anello della catena 
dei soccorsi sanitari. Il contributo delle singole strutture ospedaliere alla gestione delle catastrofi deve 
essere oggetto di pianificazione, al fine di perseguire una risposta appropriata e un adeguato 
coinvolgimento della struttura;

 l'obiettivo generale del P.E.I.M.A.F. è rafforzare la preparazione e risposta (preparedness) ad una 
eventuale maxiemergenza locale, in modo da:

 garantire una risposta adeguata all’evento;
 pianificare le modalità organizzative dell’assistenza in emergenza a seguito di massiccio afflusso di feriti 

nel P.S./DEA del P.O. Santobono;
 erogare cure quanto più possibile qualificate, calibrate sulla base della domanda e comunque 

proporzionate alla gravità delle lesioni dei soggetti ricoverati;
 individuare i vari livelli di responsabilità nonché le procedure operative che portino a liberare risorse 

rapidamente e a dare efficienza al sistema, in risposta alla particolarità dell’evento;
 costituire gruppi di soccorritori con compiti precisi e limitati, sotto la guida di un responsabile;
 assicurare il trasferimento del paziente in un reparto idoneo all’interno dell’Ospedale stesso o in un’altra 

struttura idonea alla gravità delle lesioni dei pazienti pediatrici trattati.
 è da considerare anche il rischio di incidente all’interno della stessa struttura ospedaliera, che deve far 

prevedere l’accoglienza di un numero elevato di pazienti già ricoverati nella struttura oggetto dell’ 
incidente, ovvero eventi di emergenza/urgenza di fase II di preallarme e di fase III di allarme per 
fenomeni tellurici, vista la vicinanza del territorio ad una delle zone più sismiche del Paese (Area Campi 
Flegrei). In questi casi il P.E.I.M.A.F. dovrà integrarsi con il piano di evacuazione (PEVAC) delle strutture 
interessate.

VISTA:
 la documentazione legislativa di settore ed in particolare il documento del settembre 1998 

“Pianificazione dell’emergenza intraospedaliera a fronte di una maxi-emergenza” che inserisce la 
pianificazione ospedaliera dell’emergenza nella cornice più ampia dei piani comunali e provinciali, al fine 
di consentire alla Centrale 118 di attivare in tempi rapidi i Presidi Ospedalieri idonei, evitando così gravi 
perdite di tempo e riducendo notevolmente il numero dei trasferimenti secondari dei pazienti.



Pag.2di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

VISTA altresì:
 la nota prot. 66/23 della Giunta Regionale della Campania - Referente Sanitario Regionale con la quale 

si sollecitano le Strutture Sanitarie che insistono sul territorio ricadente nell’Area Campi Flegrei “ZONA 
ROSSA”, a trasmettere i rispettivi documenti denominati Piano di Emergenza Interno (P.E.I.) e Piano di 
Emergenza Interno Massiccio Afflusso di Feriti (P.E.I.M.A.F.) al fine di procedere, in situazioni di 
emergenza/urgenza al Piano di Riallocazione dei pazienti delle Strutture Sanitarie e Sociosanitarie 
ricadenti nell’Area Campi Flegrei “ZONA ROSSA”.

RITENUTO:
 di dover recepire la richiesta trasmessa dal Referente Sanitario Regionale, componente dell’U.C.R. in 

qualità di Referente Sanità per le Maxiemergenze e Responsabile 118 della Regione Campania di 
trasmettere il P.E.I. ed il P.E.I.M.A.F. dell’AORN Santobono-Pausilipon, al fine di consentire al Direttore 
Generale dell’ASL Napoli 1 Centro, Coordinatore delle attività ricognitive, le più opportune valutazioni e 
soluzioni assistenziali sulle misure operative di Protezione Civile connesse al Piano di Riallocazione dei 
pazienti/ospiti, in fase II di preallarme ed in fase III di allarme determinatosi a seguito dei fenomeni 
bradisismici interessanti il territorio flegreo (Zona Rossa).

CONSIDERATO:
 che entrambi i Piani sono stati aggiornati ed elaborati secondo i criteri e le misure fissate dalla 

normativa vigente, attraverso il riconoscimento del rischio, la pianificazione della risposta di emergenza 
con l’organizzazione del personale, degli strumenti e della logistica che permetteranno, in situazione di 
necessità, l’applicazione di piani realisticamente elaborati.  

PROPONE

 di approvare ed adottare, in recepimento della normativa correlata, il Piano di Emergenza Interno per 
il Massiccio Afflusso di Feriti (P.E.I.M.A.F.) ed i Piani di Emergenza Interni (P.E.I.) dei Presidi Ospedalieri 
Santobono e Pausilipon, allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali di esso; 

 di stabilire che tali Piani, già attuativi ed implementabili con le attività previste di formazione del 
personale ed acquisizione di ulteriori tecnologie ed apparecchiature/dispositivi, necessari per il pieno 
dispiegamento delle attività sottese dai documenti allegati, vengano aggiornati periodicamente secondo 
indicazioni nazionali, regionali e dell’AORN Santobono-Pausilipon emergenti nel prosieguo delle attività;

 di trasmettere tali Piani al Direttore Generale dell’ASL Napoli 1 Centro quale Coordinatore per i Piani di 
Riallocazione dei pazienti/ospiti delle strutture sanitarie e sociosanitarie ricadenti nell’Area Campi 
Flegrei “Zona Rossa”;

 di trasmettere il presente provvedimento alle articolazioni organizzative aziendali ed al Responsabile del 
sito web aziendale ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale;

 di rendere immediatamente esecutivo il presente provvedimento.

    Il Coordinatore Area di Staff Sanitario      
                   Dott. Pasquale Arace                        

                                  (firmato digitalmente)



Pag.3di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1) di approvare ed adottare, in recepimento della normativa correlata, il Piano di Emergenza Interno per 
il Massiccio Afflusso di Feriti (P.E.I.M.A.F.) ed i Piani di Emergenza Interni (P.E.I.) dei Presidi 
Ospedalieri Santobono e Pausilipon, allegati al presente provvedimento quali parti integranti e 
sostanziali di esso;

2) di stabilire che tali Piani vengano aggiornati periodicamente secondo indicazioni nazionali, regionali e 
dell’AORN Santobono-Pausilipon emergenti nel prosieguo delle attività;



Pag.4di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3) di trasmettere tali Piani al Direttore Generale dell’ASL Napoli 1 Centro quale Coordinatore per i Piani di 
Riallocazione dei pazienti/ospiti delle strutture sanitarie e sociosanitarie ricadenti nell’Area Campi 
Flegrei “Zona Rossa”;

4) di trasmettere il presente provvedimento alle articolazioni organizzative aziendali ed al Responsabile del 
sito web aziendale ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale;

5) di rendere immediatamente esecutivo il presente provvedimento.

Il Direttore Generale
Dott. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 44 del 26 gennaio 2024
		2024-01-25T13:40:55+0100
	Pasquale Gaetano Giuseppe Arace


		2024-01-25T15:05:51+0100
	Daniela Mignone


		2024-01-25T17:29:38+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-01-26T11:18:49+0100
	Rodolfo Conenna


		2024-01-26T12:30:14+0100
	Giuseppe Rocco




